1º Os incentivos fiscais previstos nos incisos I, II e III do caput do art. 1º da Lei Municipal nº 
3.621, de 02 de maio de 2023, passam a ser definidos neste Decreto, com os seguintes valores 
reajustados: 

I - Famílias em áreas urbanas, com renda mensal de até R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e 
cinquenta reais) e famílias de agricultores e trabalhadores rurais, em áreas rurais, com renda 
anual de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais): isenção de ITBI para a primeira aquisição 
imobiliária, desde que não possua nenhum outro imóvel urbano no Município de Petrolina; 

II - Famílias em áreas urbanas, com renda mensal entre R$ 2.850,01 (dois mil, oitocentos e 
cinquenta reais e um centavo) até R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) e famílias de 
agricultores e trabalhadores rurais, em áreas rurais, com renda anual entre R$ 40.000,01 
(quarenta mil reais e um centavo) até R$ 66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos reais): 
isenção parcial de 60% (sessenta por cento) de ITBI para a primeira aquisição imobiliária, desde 
que não possua nenhum outro imóvel urbano no Município de Petrolina; 

III - Famílias em áreas urbanas, com renda mensal de R$ 4.700,01 (quatro mil e setecentos reais 
e um centavo) até R$ 8.000,00 (oito mil reais) e famílias de agricultores e trabalhadores rurais, 
em áreas rurais, com renda anual de R$ 66.600,01 (sessenta e seis mil e seiscentos reais e um 
centavo) até R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais): isenção parcial de 30% (trinta por cento) de 
ITBI para a primeira aquisição imobiliária, desde que não possua nenhum outro imóvel urbano 
no Município de Petrolina; 

Art. 2º Os benefícios previstos neste Decreto retroagem à data de publicação da Portaria MCID